UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II
CENTRO DE ARTES

______________________________________________________________________________

1
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES
MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL DE SELEÇÃO N° 018/2019
TURMA 2020

________________________________________________________________________________________________

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO PROFISSIONAL
(PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II, Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas
atribuições;

Considerando o Edital nº 010/2019 – Abertura do Processo de Seleção, Turma 2020;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A CLASSIFICAÇÃO FINAL das/os candidatas/os APROVADAS/OS no Processo de Seleção, Turma 2020, em
ordem decrescente da média final das notas obtidas nas Fases 1, 2, 3 e 4, nas respectivas Linhas de Pesquisa do
Programa de Pós-Graduação em Artes, conforme a seguir.

I – EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

1. ANA LETICIA VILLAS BOAS APROVADA(O) Robson Rosseto

2. MARIANA WIEDMER FACHINI APROVADA(O) Marília da Silva Franco

3. ROBERTA JORGE DA SILVA WISNIEVSKI APROVADA(O) Solange Straube Stecz

4. EDINA HONORATO GONÇALVES APROVADA(O) Guaraci da Silva Lopes Martins

5. LARISSA DAMARIS LORENA DE OLIVEIRA APROVADA(O) Marila Annibelli Vellozo

6. JULIANA TEREZINHA PARTYKA APROVADA(O) Robson Rosseto

7. NATÁLIA VIVIANE MARQUES GUEDES DA SILVEIRA APROVADA(O) Denise Adriana Bandeira

8. JULIANA ZELENSKI ALVES* APROVADA(O) Andréa Sério Bertoldi

9. JULIA PEREIRA DE SOUZA APROVADA(O) Denise Adriana Bandeira

*Como previsto no artigo 11.2 do Edital de Seleção nº 010/2019, a Comissão de Seleção, com o aval do Colegiado do
Programa, remanejou a linha de pesquisa da candidata aprovada Juliana Zelenski Alves.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II
CENTRO DE ARTES

______________________________________________________________________________

2
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

II – MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES*

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

1. WANDERSON BARBIERI MOSCO APROVADA(O) Artur Correia de Freitas

2. GUSTAVO CANDIDO DE JESUS PARIS APROVADA(O) Artur Correia de Freitas

3. FRANCO GIUSEPPE ROVEDO APROVADA(O) Marcos Henrique Camargo

4. MÁRCIA REGINA GALVAN CAMPOS APROVADA(O) Marcos Henrique Camargo

5. ESTEVAN ALEXANDRE SILVEIRA APROVADA(O) Salete Machado Sirino

6. SAYURI CAMPOS KASHIMURA APROVADA(O) Amabilis de Jesus Silva

7. ISABEL CRISTINA OLIVEIRA CALDAS APROVADA(O) Francisco Gaspar

8. IAGO ROGER GIEHL APROVADA(O) Rosemeri Rocha

9. CARLOS HENRIQUE TULLIO APROVADA(O) José Eliézer Mikosz

10. GEISIANI BONTORIN APROVADA(O) Giancarlo Martins

11. ZÉLIA CAETANO APROVADA(O) Giancarlo Martins

*Como previsto no artigo 11.2 do Edital de Seleção nº 010/2019, a Comissão de Seleção, com o aval do Colegiado do
Programa, remanejou a linha de pesquisa da candidata aprovada Juliana Zelenski Alves.

Art. 2º Publique-se na página:

http://ppgartes.unespar.edu.br

Curitiba, 22 de novembro de 2019.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PPGARTES/UNESPAR

Prof. Dr. Artur Freitas

Prof. Dr. Francisco Gaspar Neto
Prof. Dr. Marcos Henrique Camargo Rodrigues

http://ppgartes.unespar.edu.br/